
COMUNE   DI  MALESCO 
 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

    
        COPIA 

 
 
Deliberazione n.  25 del  02.05.2012 

Soggetta a comunicazione ai capigruppo consiliari 

con elenco Prot. n. 1506  del   14.05.2012 

  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO : Attivazione stage con Università degli Studi del Piemonte Orientale Amedeo 

Avogadro di Novara dal 02 giugno al 02 settembre 2012 
  

L’anno duemiladodici  addì  due del mese di  maggio alle ore  18.00  nella sala delle 
adunanze consiliari. 
 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 
a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
  

All’appello risultano i Signori:   
 

  Presenti Assenti 

Sindaco BARBAZZA Enrico X  

Assessore BOTTINELLI Domenico - Vice Sindaco X  

Assessore BESANA Claudio X  

Assessore MUNTONI Daniele X  

Assessore TEMISTOCLE Paolo X  

                                                  TOTALE                   5  

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig. SALINA Dr. Antonella  il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARBAZZA Enrico  –  Sindaco assume 
la  presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
   Richiamato l’art.18 della Legge n.196/97 e smi il quale prevede la possibilità di realizzare tirocini 
formativi e stages a favore di soggetti che hanno già assolto l’obbligo scolastico al fine di realizzare 
momenti di alternanza tra studio e lavoro e di agevolare le scelte professionale  mediante la 
conoscenza diretta del mondo del lavoro. 
 
   Ricordato che con successivo Decreto del Ministero del lavoro e della previdenza sociale n.142 
del 25.03.1998 è stato introdotto il regolamento recante le norme di attuazione dei principi e dei 
criteri sui tirocini forativi e di orientamento il quale prevede, fra l’altro, il numero massimo di 
tirocinanti che possono essere impiegati contemporaneamente dai datori di lavoro; la durata 
massima dello stage e l’obbligo di stipulare apposita assicurazione contro gli infortuni sul lavoro 
presso l’Inail nonché presso idonea compagnia assicuratrice per la responsabilità civile verso terzi; 
l’individuazione degli Enti promotori e le modalità di realizzazione dello stage convenzione; la 
nomina di un tutore da parte dell’Ente promotore nonché del responsabile aziendale 
dell’inserimento del tirocinante;  la definizione dei modelli di convenzione e di progetto formativo e 
di orientamento.    
 
   Rilevato che l’Università degli Studi del Piemonte Orientale Amedeo Avogadro di Novara 
Facoltà di Economia ha richiesto l’avvio di uno stage della durata di mesi tre per la Sig.na Pinto 
Federica,  residente a Druogno, iscritta al III anno del corso di laurea in Promozione e Gestione del 
Turismo, ai sensi della normativa suddetta;  
 
   Considerata l’opportunità di attivare tale iniziativa che offre la possibilità di coniugare la 
promozione di attività di ricerca e sviluppo dei progetti nel settore turistico e di promozione del 
territorio con l’integrazione della formazione culturale del partecipante; 
 
   Ritenuto in particolare di destinare la stagista all’Ufficio turistico comunale per la promozione del 
territorio  ed organizzazione   di eventi turistici, apertura strutture museali ecomuseo e visite guidate 
affiancandola  al Coordinatore dell’Ecomuseo; 
 
   Dato atto che sono stati acquisiti sul presente atto i pareri favorevoli di regolarità tecnica e 
contabile resi rispettivamente dal Segretario Comunale e dal Responsabile del Servizio Finanziario 
ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
   All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

1. Di attivare per i motivi e richiami legislativi indicati in premessa, con  l’Università degli 
Studi del Piemonte Orientale Amedeo Avogadro di Novara Facoltà di Economia uno stage 
per la Sig.na Pinto Federica,  residente a Druogno, iscritta al III anno del corso di laurea in 
Promozione e Gestione del Turismo della durata di tre mesi dal 02 giugno al 02 settembre 
2012 con un orario settimanale di 20 ore articolato in relazione alle esigenze ed 
all’organizzazione del servizio turistico presso cui la stagista è assegnata; 

2. Di destinare la stagista all’Ufficio turistico comunale per la promozione del territorio  ed 
organizzazione   di eventi turistici apertura strutture museali ecomuseo e visite guidate 
affiancandola  al Coordinatore dell’Ecomuseo; 

3. Di stabilire che lo stage non prevede alcun compenso a favore del tirocinante; 



4. Di designare Responsabile dello stage il Segretario Comunale Dr.Antonella Salina al quale è 
demandata l’adozione degli ulteriori atti di attuazione della presente deliberazione; 

5. Di stabilire che nell’ipotesi di insufficiente applicazione dello stagista potrà essere disposta 
la cessazione anticipata dello stage previa verifica da parte del Responsabile e del tutor del 
soggetto promotore. 

 
 

Parere di regolarità tecnica 
 
Visto: con parere favorevole 
Data: 02.05.2012  

Il Responsabile del Servizio 
  F.to   Dr.Antonella Salina  

 
Parere di regolarità contabile 

 
Visto: con parere favorevole 
Data: 02.05.2012  

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
        F.to Sartori Paola 

 
 
 
 
 

         
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 

F.to  BARBAZZA Enrico  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 F.to    SALINA Dr. Antonella 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  
(Art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  14.05.2012,  giorno di 
pubblicazione,  ai Capigruppo consiliari. 
 
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                           F.to  SALINA Dr. Antonella 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
       Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio comunale on-line il giorno 14.05.2012 e vi rimarrà pubblicata per quindici 
giorni consecutivi. 

       Li, 14.05.2012 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to   SALINA Dr. Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVIT À 
(Art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

       Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
pretorio del  Comune senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 
134 del D.Lgs. N. 267/2000 
 

       Li,  
IL SEGRETARIO COMUNALE  

__________________________________ 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Malesco, lì 14.05.2012 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 SALINA Dr. Antonella 


